
   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2012                         19/01/2012 
 

 
1 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2012                         19/01/2012 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃ O 
Aloizio Mercadante Oliva 
 
Subsecretário SCUP/MCTI: 
Arquimedes Diógenes Ciloni 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2012                         19/01/2012 
 

 
3 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  06   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2012                         19/01/2012 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 
 

PORTARIA N.º. 001  DE  13 DE JANEIRO  DE 2012 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO , no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 

RESOLVE 
 

I - Designar  a  servidora BÁRBARA PAULO CORDEIRO ELUSTONDO ,  CPF/MF nº 
433.710.517-49, matrícula no SIAPE nº 673121, Chefe do Serviço de recursos Humanos, lotada no Serviço 
de Recursos Humanos da Coordenação de Administração, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato nº 01.028.00/2011, referente Processo nº 200/2011, celebrado com a empresa INOVA 
Consultoria, Cursos e Eventos Ltda e nos seus impedimentos legais seu  substituto  PAULO CESAR 
DE FREITAS HONORATO ,  CPF/MF nº 008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 14730472, Analista 
em Ciência e Tecnologia, lotado no Serviço de Apoio Administrativo e de Patrimônio da Coordenação de 
Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 002  DE  13 DE JANEIRO  DE 2012 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO , no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 
 

I - Designar  a  servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO ,  CPF/MF nº 505.084.907-
15, matrícula no SIAPE nº 7673167, Chefe do Serviço de Sistemas, lotada no Serviço de Sistemas da 
Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
01.014.00/2011, referente ao Processo nº 251/2011, celebrado com a empresa CIMCORP Comércio 
Internacional & Informática S.A e nos seus impedimentos legais seu  substituto  WAGNER VIEIRA 
LÉO ,  CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173,  Tecnologista Sênior, lotado na 
Coordenação de Sistemas e Redes. 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2012                         19/01/2012 
 

 
5 

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º. 003 DE  13  DE  JANEIRO  DE 2012 

CONSELHO DE PESQUISA E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS – CPFRH 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIE NTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO , no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve: 
 

1. PROPÓSITO  
 

Constituir  o Conselho de Pesquisa e Formação de Recursos Humanos, conforme previsto no 
Artigo 15 e 16 do Regimento Interno aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  
para orientação e assessoramento ao Diretor nos assuntos de formação de recursos humanos e 
atividades de pesquisa.   

 

2. CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO  
 

O Conselho será composto por 11 (onze) membros, conforme abaixo: 

 

• Diretor do LNCC, como Presidente; 
• Coordenador da CSC; 
• Coordenador da CMC; 
• Coordenador da CCC; 
• Coordenador da CMA; 
• Coordenador da CSR; 
• Representante da CSC – Gilberto Oliveira Correa; 
• Representante da CMC – Marcio Arab Murad; 
• Representante da CCC – Raul Antonino Feijóo; 
• Representante da CMA – Hélio José Correa Barbosa; 
• Representante da CSR – Paulo Cabral Filho 
 

3. DAS ATRIBUIÇÕES   
 

O Conselho terá como atribuições: 
 

• elaborar e aprovar, por maioria absoluta, o seu Regimento, disciplinando a forma de 
escolha dos membros das Coordenações e respectivos mandatos; 

•  emitir parecer de ética e conflitos dentro do LNCC; 
• aquelas mencionadas no Artigo 17 do Regimento Interno do LNCC; 

 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2012                         19/01/2012 
 

 
6 

4.  MANDATO E VIGÊNCIA  
 

O mandato dos membros do Conselho terá a duração de 01 (um) ano, contando a   partir da data 
de entrada em vigor desta Portaria. 

 
Esta Portaria cancela a Portaria n.º 074/2010 de 25/08/2010. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 004 DE  19  DE  JANEIRO  DE 2012 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA – PRORROGAÇÃO 
 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIE NTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO , no uso da  competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve: 
 
 Prorrogar,  conforme previsto no parágrafo único do artigo 145 da lei n.º 8.112/90, por 30 (trinta) 
dias, o prazo para emissão do Relatório Conclusivo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria n.º 
116, de 22 de dezembro de 2012, publicada no Boletim de Serviço n.º 012/2011 de 22/12/2011.  
 

 Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 001/2012                         19/01/2012 
 

 
7 

 


